
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Premesso che l’Ente è socio della Società Metropoli Est – S.R.L. in liquidazione, con sede legale a

Bagheria Corso Umberto I, 165 – 90011 Bagheria (PA). Registro Generale Nr. 388 Del 26/10/2023; e

che, in base a previsione dello Statuto societario, i comuni soci sono tenuti a concorrere, in

proporzione alla loro quota di partecipazione, ai costi di funzionamento della predetta società,

corrispondendo una quota consortile;

Richiamate le note del Consorzio Metropoli Est in liquidazione prot. 79 del 21/06/2023 e prot. 106

del 27/09/2023 (entrambe agli atti dell’ufficio ed aventi ad oggetto la “definizione agevolata ex legge

n. 197/2022 in tema di rottamazione cartelle esattoriali) con le quali si chiede ai Comuni consorziati

di corrispondere la liquidità necessaria ad aderire alla richiamata rottamazione beneficiando dei

relativi risparmi finanziari forieri di fatto di sopravvenienze attive per le finanze della società;

Richiamata altresì la nota prot. 26 del 05/03/2024 (rimessa in allegato n. 1) con la quale il

liquidatore della società consortile sollecita al Comune di FICARAZZI il versamento della terza rata

della rottamazione di che trattasi per l’importo di €. 1.173,79 paventando la circostanza per cui in

caso di mancato assolvimento all’obbligo di pagamento di tale rata entro il 20/03 p.v. si decadrà dal

beneficio dalla rottamazione;

Dato atto che le partite debitorie correlate al pagamento delle cartelle esattoriali oggetto di

definizione agevolata sono state già contabilmente inserite tra le passività dell’ultimo bilancio

d’esercizio chiuso (anno 2017, ovvero in quelli precedenti); cosicché l’iniziativa del liquidatore si

traduce di fatto nella mera richiesta di erogazione della liquidità necessaria a garantire l’assolvimento

dell’obbligo di pagamento di debiti già in precedenza maturati, contabilizzati e formalmente inseriti

nell’ultimo bilancio validamente approvato;

Ritenuto quindi che, in ragione delle superiori premesse, non sussiste - nel caso di specie - alcuna

delle ipotesi previste dall’art. 14, comma 5, del Decreto Legislativo n. 175/2016 (Testo unico in

Registro Generale Nr. 234 Del 15/03/2024

OGGETTO liquidazione acconto fattura n. 28_2022 spese di funzionamento 2021 -
erogazione di liquidità per pagamento rata rottamazione



materia di società a partecipazione pubblica – TUSPP) in tema del c.d. “divieto di soccorso

finanziario” nei confronti delle proprie società partecipate; e che pertanto il Comune di FICARAZZI

può legittimamente assolvere alla superiore richiesta di erogazione di liquidità ai fini della

rottamazione di che trattasi attraverso il pagamento delle quote consortili già maturate e/o maturande

(comunque supportate dalla relativa documentazione contabile);

Considerato che il Comune di FICARAZZI alla data odierna deve ancora corrispondere le seguenti

quote consortili di cui al prospetto contabile rimesso in allegato n. 2;

Ritenuto conclusivamente di dovere provvedere al pagamento dell’acconto di €. 1.173,79 in relazione

alla fattura n. FATT PA 28 del 17/06/2022 di € 5.204,86 ad oggetto quota contributo d’esercizio anno

2021, con imputazione contabile della spesa al capitolo 01021.04.1530 - ESITI RIFERITI AD

ESERCIZI CHIUSI del bilancio 2024 in gestione provvisoria;

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei

responsabili di posizione organizzativa;

Visti:

il D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice per l’affidamento dei contratti pubblici);

il D.lgs. 57/2017 (correttivo al Codice degli appalti);

il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

l’OREEL vigente in Sicilia;

il D.Lgs. n. 33/2013, in merito agli obblighi di trasparenza e pubblicità a cui si devono conformare le

pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

Di liquidare in favore del Consorzio Metropoli Est in liquidazione (disponendo il relativo ordinativo

di pagamento secondo le credenziali IBAN già in possesso dell’Ente) la somma di €. 1.173,79 a

titolo di acconto riferito alla fattura n. FATT PA 28 del 17/06/2022 di € 5.204,86 ad oggetto quota

contributo d’esercizio anno 2021;

di dare atto che con tale pagamento il Comune di FICARAZZI assolve alla richiesta di corrispondere

la liquidità necessaria ad ottemperare ai pagamenti correlati alla richiamata rottamazione

beneficiando dei relativi risparmi finanziari forieri di fatto di sopravvenienze attive per le finanze

della società;

di attestare che la spesa di che trattasi di possiede i requisiti per essere finanziariamente sostenuta con

imputazione al capitolo 01021.04.1530 - ESITI RIFERITI AD ESERCIZI CHIUSI del bilancio 2024

in gestione provvisoria.

Il resposanbile Del Procedimento Il Responsanbile Del Settore



Tabone Ignazio Tabone Ignazio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




